
AD\1173206LT.docx PE628.699v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2014-2019

Biudžeto kontrolės komitetas

2018/2113(INI)

8.1.2019

NUOMONĖ

Biudžeto kontrolės komiteto

pateikta Konstitucinių reikalų komitetui

dėl Sutarties nuostatų dėl Parlamento įgaliojimų vykdyti politinę Komisijos 
kontrolę įgyvendinimo
(2018/2113(INI))

Pranešėjas: Tomáš Zdechovský



PE628.699v02-00 2/9 AD\1173206LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1173206LT.docx 3/9 PE628.699v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Biudžeto kontrolės komitetas ragina atsakingą Konstitucinių reikalų komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

A. kadangi Parlamentas įgaliotas užtikrinti demokratinę Komisijos kontrolę, kuri yra 
politinio pobūdžio, tačiau apima įvairius aspektus ir procedūras;

B. kadangi biudžetas yra svarbiausia Europos Sąjungos priemonė siekiant įgyvendinti jos 
tikslus ir strategijas ir todėl biudžeto kontrolė yra nepaprastai svarbi;

C. kadangi, nepaisant Komisijos įsipareigojimo dėl veiklos rezultatų, veikla grindžiamas 
biudžeto sudarymas, deja, tebėra pagrindinis Sąjungos biudžeto sudarymo principas;

D. kadangi rezultatų vertinimas ir veiklos rezultatų auditas pagrįsti tikslais, nustatytais 
pradiniu etapu programavimo lygmeniu;

E. kadangi vertinimas yra priemonė, kuria siekiama nustatyti ir suprasti proceso rezultatus 
ir poveikį, taip pat nustatyti alternatyvas, kuriomis būtų galima gerinti sprendimų 
priėmimo procesą ir atitinkamai toliau šį procesą tobulinti;

1. primena, kad ES institucijų tikrinimas yra Europos Parlamento veiklos prasmė ir kad 
Komisijos atskaitomybė Parlamentui yra pagrindinis ES veikimo ir vidinės 
demokratinės kontrolės principas;

2. primena, kad biudžeto įvykdymo patvirtinimas – tai metinė politinė procedūra, pagal 
kurią Komisija, savo atsakomybe ir bendradarbiaudama su valstybėmis narėmis, 
užtikrina Europos Sąjungos biudžeto vykdymo ex post demokratinę kontrolę;

3. atkreipia dėmesį į tai, kad biudžeto įvykdymo patvirtinimo procedūra pasirodė esanti 
veiksminga priemonė, kuri turėjo įtakos teigiamai ES biudžeto sistemos raidai, finansų 
valdymui, darbotvarkės formavimui ir ES politikos priemonių apibrėžimui bei 
įgyvendinimui, tuo pačiu metu ja prisidėta prie Parlamento politinės įtakos didinimo;

4. pabrėžia, kad vykdant biudžeto įvykdymo patvirtinimo procedūrą visų pirma siekiama 
patikrinti, ar Sąjungos lėšos valdytos tinkamai, ir kasmet įsitikinti, kad balanse 
nurodytos visos Sąjungos pajamos ir išlaidos, galutinis balansas ir Sąjungos turtas bei
įsipareigojimai;

5. atkreipia dėmesį į tai, kad Parlamento sprendimas biudžeto įvykdymą patvirtinti, atidėti 
arba atsisakyti patvirtinti pirmiausia grindžiamas Europos Audito Rūmų, tikrinančių 
sąskaitų patikimumą ir pagal jas atliktų operacijų teisėtumą bei tvarkingumą, auditu (bet 
ne tik juo);

6. atkreipia dėmesį į tai, kad pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 287 
straipsnį Audito Rūmai turi tikrinti, ar visos pajamos buvo gautos ir visos išlaidos 
padarytos teisėtai bei tvarkingai, taip pat ar finansų valdymas buvo patikimas; atlikdami 
šį darbą, jie visų pirma turi pranešti apie neatitikimus; pajamų auditas turi būti atliktas 
atsižvelgiant į Sąjungai mokėtinas ir faktiškai sumokėtas sumas; taip pat išlaidų auditas 
turi būti atliktas atsižvelgiant į prisiimtus įsipareigojimus ir atliktus mokėjimus;



PE628.699v02-00 4/9 AD\1173206LT.docx

LT

7. primena, kad, patvirtindamas biudžeto įvykdymą, Parlamentas turi vertinti ne tik 
tvarkingumą, bet ir finansų valdymo Europos Sąjungoje rezultatus;

8. pažymi, kad Parlamentas savo sprendimą taip pat grindžia įrodymais dėl išlaidų 
vykdymo arba finansų kontrolės sistemų veikimo, kuriuos paprašyta teikia Komisija;

9. pažymi, kad Komisija privalo atsižvelgti į sprendimuose dėl biudžeto įvykdymo 
patvirtinimo pateiktas pastabas ir Parlamento pastabas, susijusias su išlaidų vykdymu, ir 
privalo pranešti apie priemones, kurių buvo imtasi atsižvelgiant į jo rekomendacijas ir 
pastabas;

10. primena, kad Parlamentas taip pat nagrinėja Audito Rūmų priimtas specialiąsias 
ataskaitas, kuriose daugiausia dėmesio skiriama įvairių sektorių ar politikos priemonių 
patikimam valdymui;

11. atkreipia dėmesį į tai, kad šiose ataskaitose aptariamas ekonomiškumo, veiksmingumo 
ir efektyvumo principų laikymasis, todėl dėl jų dažnai kyla diskusijos, ar Europos 
politikos veikėjai turi priemonių tikslams, kuriuos apibrėžė Sąjungos politinės įstaigos, 
pasiekti;

12. pabrėžia, kad pagal SESV 318 straipsnį biudžeto įvykdymo patvirtinimo priemonių 
rinkinys papildomas nauja priemone – Sąjungos finansų įvertinimu, pagrįstu pasiektais 
rezultatais;

13. ypač palankiai vertina tai, kad, atsižvelgiant į dėmesį, skiriamą finansiniams veiklos 
rezultatams, SESV 318 straipsnyje numatytas įvertinimo pranešimas papildo Europos 
Audito Rūmų metinėje ataskaitoje suformuotą atitikties metodą ir suteikia Europos 
Parlamentui galimybę įvertinti politikos laimėjimus;

14. susirūpinęs pažymi, kad nėra numatyta jokios realios teisinės sankcijos tuo atveju, jei 
Parlamentas nuspręstų Komisijai nesuteikti biudžeto įvykdymo patvirtinimo; vis dėlto 
mano, kad biudžeto įvykdymo patvirtinimo nesuteikimas yra svarbus politinis ženklas, 
nes tai reiškia, jog Parlamentas nepakankamai pasitiki Komisijos atskaitomybe ir todėl 
Komisija turi į tai reaguoti ir atsakyti konkrečiais tolesniais veiksmais, kuriais siekiama 
ištaisyti padėtį;

15. primena, kad pagal R. Prodi ir N. Kinnocko reformas buvo pradėti įgyvendinti veikla 
grindžiamo biudžeto sudarymo ir veikla grindžiamo valdymo principai1 ir reikalaujama, 
kad įgaliotieji leidimus suteikiantys pareigūnai kasmet pasirašytų veiklos ataskaitas, taip 
pat buvo įgyvendinta vidaus audito veiklos reforma ir pradėta taikyti kaupiamoji 
apskaita;

16. pabrėžia, kad šių reformų politinis tikslas buvo sukurti aiškią hierarchiją nuo politinių 
tikslų ir specialių išteklių veiklai, kuria siekiama juos įgyvendinti, iki veiklos rodiklių, 
kuriuos taikant siekiama patikrinti šiuos pasiekimus;

                                               
1 Pagal apibrėžtį veikla grindžiamas biudžeto sudarymas yra biudžeto sudarymo atsižvelgiant į veiklą metodas, 
kurį taikant biudžeto sudarymo ir grįžtamosios informacijos apie nuokrypius procesuose remiamasi sąnaudų 
veiksnių duomenimis. Šiuo atžvilgiu labai svarbi veikla, nes ji lemia sąnaudas. Jei galime kontroliuoti sąnaudų 
priežastis (veiksnius), sąnaudos turėtų būti geriau valdomos ir suprantamos.



AD\1173206LT.docx 5/9 PE628.699v02-00

LT

17. susirūpinęs pažymi, kad tikroji padėtis visiškai kitokia:

a) nors Komisija apibrėžė biudžetą pagal veiklos kryptis, ši apibrėžtis iš esmės atitiko 
organizacinę administravimo struktūrą ir pagal ją buvo išlaikytas didelis skaičius 
biudžeto eilučių;

b) veiklos tikslai vis dar nėra iš tikrųjų įtraukti į diskusijas dėl biudžeto, tačiau pateikiami 
atskiruose veiklos pranešimuose, pridėtuose prie biudžeto;

c) dabartinė biudžeto struktūra ne iki galo suderinta su daugiamete finansine programa 
(DFP); kiekviena DFP išlaidų kategorija apima įvairias veiklos rūšis ir daug atskirų 
veiklos rūšių paskirstytos keliose DFP išlaidų kategorijose;

18. apgailestauja dėl to, kad Parlamento ir Tarybos derybose dėl biudžeto daugiausia 
svarstomos DFP išlaidų kategorijų maržos ir nelabai dažnai svarstomi veikla grindžiamo 
biudžeto sudarymo tikslai, veiklos rodikliai arba išmatuoti rezultatai;

19. palankiai vertina tai, kad Komisija savo pasiūlymuose dėl naujos DFP atnaujino savo 
įsipareigojimą dėl veiklos rezultatų ir rezultatais grindžiamo biudžeto sudarymo, ir 
primygtinai tvirtina, kad ES biudžete daugiau dėmesio turėtų būti skiriama stabilumui, 
paprastumui, veiksmingesnėms išlaidoms, mažoms veiklos išlaidoms, efektyviam 
išteklių paskirstymui, pagrindinių politikos prioritetų įgyvendinimui, Europos pridėtinei 
vertei, rezultatams, poveikiui ir didesnei atskaitomybei bei skaidrumui;

20. pabrėžia, kad ES biudžetas turi būti grindžiamas ilgalaikiais politiniais tikslais ir bendra 
ES vizija; pakartoja savo raginimą Komisijai pristatyti tokią ilgalaikę viziją ir tikslus, 
siekiant užtikrinti didžiausią išlaidų veiksmingumą;

21. palankiai vertina Komisijos pasiūlymą, kad naujos DFP programos būtų sugrupuotos 
pagal politikos sritis ir tai atsispindėtų metinio biudžeto antraštinėse dalyse; išreiškia 
viltį, kad dėl to taps aiškiau, kaip jomis bus padėta siekti politikos tikslų;

22. palankiai vertina tai, kad nuo 2021 m. Komisija ketina suderinti politikos sričių 
koncepciją su programų grupėmis ir kad šis suderinimas sudarys galimybes lengviau 
suderinti metinį biudžetą su DFP išlaidų kategorijomis;

23. primena, kad Parlamentas daug kartų prašė Komisijos pateikti Sąjungos biudžetą pagal 
Parlamento priimtus DFP politinius tikslus; laikosi nuomonės, kad tai sudarytų sąlygas 
biudžeto valdymo institucijai lengviau tikrinti ir stebėti biudžeto rengimą ir vykdymą;

24. stebisi, kodėl Komisija, matuodama finansų valdymo rezultatus, naudoja du tikslų ir 
rodiklių rinkinius: viena vertus, Komisijos generaliniai direktoriai savo metinėse veiklos 
ataskaitose įvertina, ar pasiekti jų valdymo planuose nustatyti tikslai, ir, kita vertus, 
Komisija prie biudžeto projekto pridėtose programų veiklos išlaidų ataskaitose įvertina 
lėšų panaudojimo programų rezultatus;

25. primena, kad programų veiklos išlaidų ataskaitose nurodyta dabartinė programų veiklos 
rezultatų sistema apima 716 įvairių rūšių rodiklių, kuriais remiantis vertinami veiklos 
rezultatai, susiję su 61 bendruoju tikslu ir 228 konkrečiais tikslais;



PE628.699v02-00 6/9 AD\1173206LT.docx

LT

26. džiaugiasi Komisijos pasiūlymu trečdaliu sumažinti lėšų panaudojimo programų skaičių 
ir nustatyti nuoseklesnes taisykles; pabrėžia, kad, siekiant faktinio supaprastinimo 
naudos gavėjams, turėtų būti panaikintos visos nereikalingos taisyklės, reikalavimai ir 
procedūros, tačiau neturi kilti pavojaus atspindimų operacijų teisėtumui ir tvarkingumui;

27. pakartoja savo raginimą Komisijai:

a) supaprastinti ataskaitų apie veiklos rezultatus teikimą:

– toliau mažinant tikslų ir rodiklių, kuriuos ji naudoja įvairiose veiklos rezultatų 
ataskaitose, skaičių ir sutelkiant dėmesį į tuos, kuriais geriausiai matuojami Sąjungos 
biudžeto veiklos rezultatai, siekiant supaprastinimo, skaidrumo ir geresnės kontrolės;

– plačiau taikant kokybinį metodą ir įtraukiant aplinkosaugos ir socialinius rodiklius, kad 
būtų galima įvertinti ES politikos poveikį aplinkos ir socialinei politikai;

– pateikiant finansinę informaciją taip, kad ją būtų galima palyginti su veiklos rezultatų 
informacija ir kad būtų aiški sąsaja tarp išlaidų ir veiklos rezultatų;

b) geriau suderinti ataskaitų apie veiklos rezultatus teikimą ir aiškiai pristatyti informaciją 
apie pagrindines ES problemas, kurias dar reikės įveikti;

c) pateikti perduotų veiklos rezultatų duomenų kokybės deklaraciją;

28. primena, kad pagal Finansinio reglamento 247 straipsnį iki kitų finansinių metų liepos 
31 d. Komisija privalo pateikti Parlamentui integruotą finansinių ir atskaitomybės 
ataskaitų rinkinį, įskaitant visų pirma galutines konsoliduotąsias ataskaitas, metinę 
valdymo ir veiklos rezultatų ataskaitą ir Sąjungos finansų vertinimą pagal pasiektus 
rezultatus, kaip nurodyta SESV 318 straipsnyje;

29. atkreipia dėmesį į tai, kad priimdama metinę valdymo ir veiklos rezultatų ataskaitą, kuri 
pateikiama kartu su galutinėmis konsoliduotosiomis ataskaitomis, Komisija prisiima 
politinę atsakomybę už savo paslaugų finansų valdymą;

30. primygtinai tvirtina, kad į metinę valdymo ir veiklos rezultatų ataskaitą reikėtų įtraukti 
ne tik klaidų lygio Sąjungos išlaidose įvertinimą, informaciją apie prevencinius ir 
taisomuosius veiksmus, apimančius biudžetą, ir informaciją apie Komisijos kovos su 
sukčiavimu strategijos įgyvendinimą, bet ir metinę valdymo ir vidaus kontrolės 
ataskaitą, visų pirma apimančią:

a) Komisijos vidaus valdymo priemonių aprašymą,

b) su veiklos ir strategine rizika susijusių veiksmų, kurių buvo imamasi per metus, 
įvertinimą, taip pat laikotarpio vidurio ir ilgalaikę fiskalinio tvarumo ataskaitą;

c) įvertinti visas prevencines ir korekcines priemones, kurių imamasi prieš korupcinį ar su 
interesų konfliktais susijusį finansavimą;

31. pakartoja savo raginimą Komisijai paspartinti Sąjungos sąskaitų rengimą, užtikrinti, kad 
patikima valstybių narių informacija apie pasidalijamojo valdymo išlaidas būtų 
gaunama labiau laiku, ir paskelbti vadovybės poziciją dėl Sąjungos išlaidų anksčiau ir 



AD\1173206LT.docx 7/9 PE628.699v02-00

LT

kartu su sąskaitomis, siekiant priimti įvykdymo patvirtinimo sprendimą n + 1 metais, 
kartu užtikrinant aukštos kokybės duomenis ir patikimą finansų valdymą;

32. dar kartą primygtinai ragina Komisiją pasiūlyti priemonių, kuriomis būtų užtikrinama, 
kad Sąjungos finansavimo susitarimai, skirti Sąjungos biudžetui įvykdyti, kurie šiuo 
metu apima įvairias priemones ir jų derinius, pavyzdžiui, programas, struktūrinius ir 
investicijų fondus, patikos fondus, strateginių investicijų fondus, garantijų fondus, 
paslaugas, finansines priemones, makrofinansinės paramos priemones ir kt., būtų 
aiškesni, paprastesni, nuoseklesni ir geriau parengti, kad užtikrintų pakankamą 
skaidrumą, atskaitomybę ir veiklos rezultatus ir sudarytų sąlygas visuomenei geriau 
suprasti, kaip yra finansuojama Sąjungos politika ir kokią ji duoda naudą;

33. primena, kad 80 proc. ES finansavimo valdoma kartu su valstybėmis narėmis ir kad 
todėl Parlamentas taip pat turi tikrinti nacionalines institucijas; vis dėlto apgailestauja, 
kad nacionalinės institucijos dažnai nenoriai laikosi biudžeto įvykdymą tvirtinančios 
institucijos rekomendacijų ar leidžia atlikti tyrimus;

34. primena, kad neseniai numačius pagrindinių kandidatų (vok. Spitzenkandidaten) sistemą 
buvo sustiprinti glaudūs politiniai Parlamento ir Komisijos ryšiai; teigiamai vertina šį 
bandymą spręsti ES demokratijos trūkumo problemą ir sustiprinti jos teisėtumą bei ES 
piliečių pasitikėjimą; tačiau primena apie riziką, susijusią su partijų finansavimu, ir 
ragina Komisiją pašalinti dabartinio politinių partijų finansavimo modelio trūkumus, 
kad būtų užkirstas kelias sukčiavimui ir užtikrinta, kad rinkimų kampanijų finansavimas 
būtų visiškai skaidrus.



PE628.699v02-00 8/9 AD\1173206LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 7.1.2019

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

8
0
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Dennis de Jong, Ingeborg Gräßle, Georgi Pirinski, José Ignacio 
Salafranca Sánchez-Neyra, Bart Staes

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Karin Kadenbach

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 
dalis)

John Howarth, Jude Kirton-Darling



AD\1173206LT.docx 9/9 PE628.699v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

8 +

GUE/NGL Dennis de Jong

PPE Ingeborg Gräßle, José Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra

S&D John Howarth, Karin Kadenbach, Jude Kirton-Darling, Georgi Pirinski

VERTS/ALE Bart Staes

0 -

0 0

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


	1173206LT.docx

